Nº 83, terça-feira, 3 de maio de 201676 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016050300076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 95, DE 28 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região, até 6 de agosto de 2017, da servidora DANIELLE AL-
MEIDA DA ROCHA MARINHO CASTELO, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para continuar exercendo a função comissionada de
Assistente de Gabinete, FC-06.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 158, DE 28 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela
alínea "d" do inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

designar GABRIELA BRANDÃO SÉ, Analista Judiciária,
Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a
função de confiança de Assistente VI, nível FC-6, da Assessoria
Jurídica.

GETÚLIO VAZ

PORTARIA No- 159, DE 29 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela
alínea "d" do inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com
base no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve

designar THAISLANA MARINA LIMA DOS SANTOS,
Analista Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste
Conselho, para exercer a função de confiança de Assistente V, nível
FC-5, da Divisão de Gestão Estratégica do Poder Judiciário.

GETÚLIO VAZ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 408, DE 2 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria
nº 204, de 26.09.2002,resolve:

designar CLEBER OLIVEIRA DA ROCHA para exercer a
função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Administração.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

Poder Judiciário
.

Nº 2.088 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 28 de abril de 2016, JOSE
CARLUCIO DA CRUZ JUNIOR, ponto n.º 251419, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
FLAVIO NOGUEIRA.

Nº 2.089 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 28 de abril de 2016, MARCILIO
DOS SANTOS MACÊDO, ponto n.º 251444, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FLAVIO
NOGUEIRA.

Nº 2.090 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 28 de abril de 2016, MAR-
GARIDA MARIA RIBEIRO VERAS, ponto n.º 251446, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
FLAVIO NOGUEIRA.

Nº 2.091 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 28 de abril de 2016, RAINEL
ROMULO CAVALCANTE JUNIOR, ponto n.º 251448, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
FLAVIO NOGUEIRA.

Nº 2.092 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de abril de 2016, SIDNEI
DEMICIO, ponto n.º 251539, do cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ALFREDO KAEFER.
Nº 2.093 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de abril de 2016, RUTH DE
SOUZA CORDEIRO, ponto n.º 251625, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) TONINHO
WA N D S C H E E R .

Nº 2.094 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 28 de abril de 2016, ANDREY
SADY DE SOUSA ALMEIDA, ponto n.º 252014, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
FLAVIO NOGUEIRA.

Nº 2.095 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 28 de abril de 2016, JOÃO
MARCOS SILVA PEREIRA, ponto n.º 252024, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
FLAVIO NOGUEIRA.

Nº 2.096 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 29 de abril de 2016, WALTER
GILBERTO CSATO SÓZIO FILHO, ponto n.º 252060, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
KEIKO OTA.

Nº 2.097 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 28 de abril de 2016, JAC-
QUELINE MACHADO VERAS, ponto n.º 252094, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
FLAVIO NOGUEIRA.
Nº 2.098 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 28 de abril de 2016, MARCOS
MACYEL NUNES DE OLIVEIRA, ponto n.º 252337, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
FLAVIO NOGUEIRA.

Nº 2.099 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANATALIA DE JESUS REIS para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) BENITO GAMA, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 2.100 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, AURINDO SANTOS DE CASTRO para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) MARCELO CASTRO, o car-
go em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.
Nº 2.101 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, CAMILO REIS DUARTE para exercer,
no gabinete do(a) Deputado(a) LUIS TIBE, o cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.
Nº 2.102 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, DIOGENES OVIDIO DE CASTILHO
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) THIAGO PEIXOTO, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.103 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ELIZÂNGELA SOUSA DA SILVA para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CAPITAO AUGUSTO, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.104 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, FELIPE LUIZ FERREIRA DE PAULA
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) MAURO LOPES, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP22, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.105 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, FRANSCINALVA HONÓRIO DE CAS-
TRO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) NILTON CAPI-
XABA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.106 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JOSE FABIO ALMEIDA OLIVEIRA
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) JULIO DELGADO, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.
Nº 2.107 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LEONICE ROTAVA para exercer, no
gabinete do(a) Deputado(a) ALFREDO KAEFER, o cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.
Nº 2.108 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LUCIVALDO NASCIMENTO DA
COSTA JÚNIOR para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) VI-
NICIUS GURGEL, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.109 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LUZYLENE SANTANA SOARES DE
OLIVEIRA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) SIMAO
SESSIM, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.110 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, NIVALDO VIEIRA QUEIROZ para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) THIAGO PEIXOTO, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

EMERSON BRITO DE MELO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.958/2016 publicada no Diário Oficial da
União de 29/04/2016, seção 2, página 98, onde se lê: "conforme
decisão do processo n.º 133.363/2016", leia-se: "conforme decisão do
processo n.º 110.363/2016".

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°, inciso VIII, do Anexo
V, do RASF, consolidado pelo ATC nº 17/2015 e aprovado pela RSF
nº 20/2015, e tendo em vista o que consta do Processo n°
00200.005521/2016-72, resolve:

Art. 1° Designar o servidor WENNDER INDALECIO OLIVEI-
RA FIDELIS, matrícula 247290, Analista de Informática Legislativa, lo-
tado no Escritório Corporativo de Governança e Gestão Estratégica -
EGOV, para atuar como interlocutor do Senado Federal junto ao Tribunal
de Contas da União, nos termos Ofício nº 0342/2016-TCU/SEFTI.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta no Processo número 00200.005386/2016-65, resolve:

Nº 1.177 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, ANDREZZA SANTANA DE OLIVEIRA para exercer o
cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Júnior, AP-01, do Quadro
de Pessoal do Senado Federal, com lotação na Secretaria-Geral da Mesa.

ILANA TROMBKA

DIRETORIA-GERAL ADJUNTA DE GESTÃO

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo número 00200.005606/2016-51, resolve:

Nº 1.173 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, ANA CLAUDIA ABREU MENDES, matrícula no

313297, do cargo, em comissão, de Auxiliar Parlamentar Júnior, AP-
05, do Gabinete do Senador Eduardo Amorim, a partir de
02/05/2016.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo número 00200.005593/2016-10, resolve:

Nº 1.174 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, JOSELDA GONÇALVES DA SILVA, matrícula no

299150, do cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Júnior, AP-
01, do Gabinete da Liderança do PDT.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo número 00200.005621/2016-07, resolve:

Nº 1.175 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, MARINETH BENEDITA SANTANA CORREA,
matrícula no 304053, do cargo, em comissão, de Ajudante Parla-
mentar Júnior, AP-01, do Gabinete do Senador José Medeiros, a partir
de 01/05/2016.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo número 00200.004652/2016-32, resolve:

Nº 1.176 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, KECIA DANIELA DA SILVA para exercer o
cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Júnior, AP-01, do Qua-
dro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no Gabinete do
Senador Eunício Oliveira.

GUSTAVO PONCE DE LEON SORIANO LAGO

carolina.webster
Realce